²⁹) Si tratta dello sviluppo religioso (e non solo) del terzo dei tre concetti evidenziati da G. PURPURA, *Brevi riflessioni sull'humanitas*, lezione svolta presso la Scuola di Dottorato in 'diritto sovranazionale e diritto interno', in *AUPA*, 53, 2009, p. 287 ss.

³⁰) At. 2.44-47. «Or tutti coloro che credevano stavano insieme ed avevano ogni cosa in comune. 45. E vendevano i poderi e i beni e li distribuivano a tutti, secondo il bisogno di ciascuno. 46. E perseveravano con una sola mente tutti i giorni nel tempio e rompendo il pane di casa in casa, prendevano il cibo insieme con gioia e semplicità di cuore, 47. lodando Dio e godendo il favore di tutto il popolo. E il Signore aggiungeva alla chiesa ogni giorno coloro che erano salvati».

diazione del «sofos», e che questa traccia di regolamentazione sia stata desunto, con le dovute modifiche, dai rituali giudiziali che più erano vicini, cioè quello mosaico e quello romano. È la Didascalia stessa che accenna alla opportunità di considerare in parallelo l'operato dei giudici altri, dei romani con le loro leggi e i loro riti giudiziali, dei giudei con le loro norme e le loro procedure³¹.

Nella *Didascalia* si possono intravedere taluni tratti del procedimento che doveva tenersi davanti al saggio della comunità, al vescovo, che peraltro non devono essere intesi con estrema rigidità, perché sempre ispirati alla prima sollecitudine del vescovo, che è quella di realizzare nella comunità che a lui si affida la vera giustizia, una giustizia che guardi colui che vi ricorre (sia in ambito civile, sia in ambito penale) come un peccatore per il quale il rigore del giusto deve essere mitigato dalla benevolenza e dalla misericordia, e in rapporto al quale la punizione, laddove sia necessaria, tenda al recupero del peccatore e alla riconciliazione dei fratelli³².

Ne trae la traccia di un vero e proprio procedimento di giustizia Luca Loschiavo, pur dopo aver protestato il carattere tutto informale del procedimento³³: «Volendo ora riassumerne le linee, esso prevede che il vescovo –

³¹) Sottolinea particolarmente i molti parallelismi e derivazioni dalle tradizioni ebraiche L. LOSCHIAVO, *op. cit.*

³²) Alcuni aspetti rituali potrebbero leggersi in *Didasc.* 2.53.2-3 per quanto riguarda quello che sarebbe stato chiamato il «tentativo di conciliazione» (*Et secundo si evenerit, ut exoriatur aliqua ira operante inimico, continuo eodem die eos oportet placari et reconciliari et inter se pacem habere. Namque scriptum est: Sol non occidat super iram tuam adversus fratrem tuum. Et in David iterum dicit: Irascimini, et nolite peccare hoc est: cito reconciliamini, ne ira permanente iracundia existat ac peccatum operetur. In Provebiis enim dicit: Anima, quae apprehendit iracundiam, moriatur*); in *Didasc.* 2.47.1 per quanto riguarda la pubblicità delle udienze (*Ergo assistant omnibus iudiciis presbyteri ac diaconi cum episcopis, iudicantes citra acceptionem personae*); in *Didasc.* 2.49.1 che prescrive la presenza di ambedue i contendenti (*Propterea cum sedetis iudicaturi, adveniant et adstent ambae personae simul; non enim fratres eos appellamus donec pax inter eos facta fuerit; et investigate caute ac diligenter de controversiam ac litem inter se habentibus*); in *Didasc.* 2.47.1 circa il rispetto dei tempi (*Sin autem quid accidit ac fit inimico operante, apud vos iudicentur, quemadmodum et vos iudicari vultis. Primum iudicia vestra fiant secunda sabbati, ut, si quis exurgat adversus sententiam verborum vestrorum, vobis spatium sit usque ad sabbatum, ut negotium componatis et dissidentes inter se pacificetis ac concilietis die dominica*); in *Didasc.* 2.50.4 che considera la conclusione dell'intervento episcopale e la comminazione della *penitentia* (*Et qui ex eis in iudicio vestro non stat increpetur et e congregatione eiciatur, donec paenitentiam egerit et episcopum vel ecclesiam deprecatus ac confessus fuerit se peccasse et paenitentiam acturum esse; et sic multis adiutorium existet neque fiet, ut alius, videns illum in ecclesia sedentem non increpari nec vituperari, et ipse sicut hic agere audeat reputans eum apud homines vivere cum apud Deum perditus sit*).